1

令和３年９月吉日

ＬＰガス販売事業者 各位

経済産業省 資源エネルギー庁

            資源・燃料部石油流通課

                                     企画官  橋爪 優文

「石油ガス流通・販売業経営実態調査」Web調査協力のお願い

日頃より、経済産業行政に御理解・御協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

エネルギー自由化の時代を迎え、環境にやさしく災害に強い、他燃料に負けない LP

ガスの需要の維持拡大、さらには将来に向けての需要創出は喫緊の課題となっており

ます。そのためには LP ガス販売事業者の経営の安定と合理化を踏まえた需要家・消

費者との信頼関係を一層強化する必要があります。

このような環境下、当課の事業である「石油ガス流通・販売業経営実態調査」にお

いて、アンケート調査を継続的に行い、ＬＰガス販売事業者の経営実態把握及びＬＰ

ガスの安定供給等に資する施策立案や制度改善に活かしていくために、本調査への御

協力のお願いをさせていただきたく存じます。

例年のお願いとなり恐縮ではありますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

また、昨年の調査結果の概要を同封させていただきましたので、御覧いただけれ

ば幸いです。

―――――――――――――アンケート調査回答方法―――――――――――――

次のいずれかの方法でアクセスいただき、添付の入力手順に沿って御回答お願い

いたします。（調査期間：２０２１年９月１日（水）～１０月３１日（日））

①インターネットで「ＬＰＧＣ」又は「エルピーガス振興センター」で検索いた

だき、エルピーガス振興センターのホームページからアンケート案内画面にア

クセス。

②パソコン、スマートフォン等から、以下のＱＲコードを読み取っていただく、

又はＵＲＬを直接御入力いただき、アンケート案内画面にアクセス。

ＵＲＬ：https://secure.esumi.jp/lpgas/

          石油ガス流通・販売業経営実態調査QRコード

https://secure.esumi.jp/lpgas/

2

また、インターネット環境が不十分又はパソコン操作等に不安があることか

ら、前述の①又は②の方法による回答が困難な事業者様におかれましては、ＦＡ

Ｘや電話による回答が可能ですので、御協力いただける場合は、恐れ入りますが

添付の「登録フォーム」を御記入いただき、９月３０日（木）までにＦＡＸにて

エルピーガス振興センター広報室宛てに御送付願います。

 ＦＡＸでの回答：御登録いただいたＦＡＸ番号宛にアンケート票を送付させ

ていただきますので、御記入の上再度ＦＡＸにて御返信願

います。

 電話での回答：御登録いただいた電話番号宛に、日程調整の御連絡をさせ

ていただきます。おおよそ１１月中での調整を予定してお

ります。

 ※なお、ＦＡＸ機器を所有しておらず「登録フォーム」の送付が出来ないものの、電話での回答に

御協力いただけるという事業者様におかれましては下記記載のエルピーガス振興センターの電話

番号まで御一報いただけると幸甚に存じます。

本件に係る問い合わせは、「石油ガス流通・販売業経営実態調査」の委託先であ

る以下までお願いいたします。

一般財団法人エルピーガス振興センター 広報室

ＴＥＬ：０３－５７７７－０３４７

                                    以 上

――――――――登録フォーム――――――――

送付先：一般財団法人エルピーガス振興センター広報室 宛て

（ＦＡＸ ０３－５７７７－０３４８）

貴 社 名 ：

御担当者名：

郵 便 番 号 ：

御 住 所 ：

電 話 番 号 ：

F A X 番 号 ：

回 答 方 法 ： 電話 ／ ＦＡＸ（ご希望の回答方法に○を付けてください）

（問い合わせ先）

一般財団法人エルピーガス振興センター 広報室

〒105-0003 東京都港区西新橋３丁目５番２号

Tel:０３－５７７７－０３４７

e-メール: kouhou@lpgc.or.jp

mailto:kouhou@lpgc.or.jp

   アンケート調査の⼊⼒⼿順
■アンケート案内メールの発⾏について（⼊⼒画⾯に⾄るまで）

先ずエルピーガス振興センターホームページのアンケート案内画面にしたがいアクセス願います。案内メールが返信されます。
記載のURLをクリックいただくとすぐにアンケート回答画面に映ります。

◇ ・迷惑メールフォルダやゴミ箱に自動的に振り分けられて案内メールが届かない場合がありますのでご注意ください。
・案内メールが返信されない場合、エルピーガス振興センターへのメールアドレスが間違っている可能性があります。
　その場合は正しいメールアドレス宛に再度お送りください。

◇ 案内メールを紛失した場合は、再度お⼿続きを⾏ってください。
※アンケートを途中まで回答されている場合は、最初からの回答となります。

■Ｗｅｂアンケートの⼊⼒操作のご案内
◇ アンケート受付期間は9⽉1⽇〜10⽉31⽇です。
◇ 質問には、選択肢を選ぶ回答とテキストボックスに⼊⼒する回答があります。

テキストボックスに⼊⼒する場合は、数字は半⾓、⽂字は全⾓で⼊⼒してください。
半⾓カナや特殊記号は⽂字化けの原因になりますので、⼊⼒しないでください。

◇ アンケートは複数ページで構成されております。各ページの質問に回答後、ページ下の「次のページへ進む」ボタンを押して、
全てのページをご回答ください。

◇ 画面上の回答を消去したい場合は、「クリア」ボタンを押してください。
◇ 回答内容を修正する場合は、ページ下の「前のページへ戻る」ボタンを押して前のページに戻り修正してください。

ブラウザの「戻る」、「進む」ボタンは使用しないでください。
◇ 回答を途中で中断したい場合は、画面右上の「×」ボタンで閉じてください。

再開する場合は、案内メールのURLから再度ログインいただくと、中断したページからアンケートを開始できます。
※案内メールを紛失した場合は、最初からの回答となります。

◇ 「次のページへ進む」ボタンを押した際に、回答に矛盾があったり未回答の質問があると、エラーメッセージが表示されます。
エラーメッセージの内容をもとに、回答を修正してください。

◇ 最終ページで、「送信する」ボタンを押すことにより、登録完了となります。ボタンを押さず未送信で終わるケースがありますので
ご注意ください。「送信する」ボタンを押した後は、回答を変更することはできませんので、ご注意ください。

■アンケートを回答いただくにあたって
◇ アンケートにお答えいただく前に、調査票を印刷し、事前に回答を作成後ご⼊⼒いただくとスムーズに回答が⾏えます
◇ 本調査は、問１ 事業の概要（計7問）、問２ 販売状況（計21問）、問３ 小売価格（計24問）、問４ 小売販売の周辺

環境（計８問）、問５ 今後の展望問題点（計８問）、その他3問、合計71問となっています。
◇ ご回答いただくにあたり、⼀般情報とは別に貴社販売数量別顧客数、顧客別提示価格、販売価格を構成するコスト情報がお⼿元

にあるとご回答がスムーズに⾏えます。なお、あくまでご回答は任意ですが問３の④、⑤及び⑥には数値記⼊、問７、８には記述式
の質問もありますので⼀読願います。

◇ 特段の注意書きがある場合を除き、令和３年８⽉現在の状況についてご回答ください。
◇ (必須）とある設問にはご回答願います。その他の設問で回答しづらい質問についてはご回答せずそのまま次の質問にお進みくださ

い。
◇ 小売価格は、全て消費税なしの⾦額をご回答ください。
◇ アンケートは、最終ページいちばん最後の「送信」を押し完了となります。
◇ ご回答にあたって不明な点につきましては、下記までご連絡をお願い致します。

問合せ先︓⼀般財団法⼈エルピーガス振興センター　広報室
kouhou@lpgc.or.jp
03-5777-0347

mailto:kouhou@lpgc.or.jp